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Na podstawie art. 18 ust 1 pkt 1 ustawy z dnia 
7 października 1992 roku o regionalnych izbach ob-
rachunkowych (Dz.U. z 2001 r. Nr 55 poz. 577 ze 
zm. ) oraz art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 
1990 roku o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 
r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.) Kolegium Regionalnej 
Izby w Poznaniu: orzeka nieważność postanowień 
§4 ust. 3 uchwały Nr XXXIV/194/09 Rady Gminy 
Kobyla Góra z dnia 28 października 2009 r. w spra-
wie określenia stawek podatku od nieruchomości, 
od środków transportowych i opłat lokalnych, okre-
ślenia zasad ustalania i poboru oraz terminów płat-
ności opłaty targowej i opłaty miejscowej obowiązu-
jących w roku 2010.

Uzasadnienie

Przedmiotową uchwałą doręczoną tutejszej Izbie 
w dniu 5 listopada 2009 roku, Rada Gminy Kobyla 
Góra powołując się na przepisy art. 5 ust. 1 i 2, 
art. 10 ust. 1 i 2, art. 19 pkt 1 lit. a i b oraz pkt 3 
ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i 
opłatach lokalnych (Dz.U. 2006 r. Nr 121 poz. 844 
ze zm.) określiła stawki podatku od nieruchomości, 
od środków transportowych, stawki opłat lokalnych 
(targowej i miejscowej), ustaliła terminy płatności 
opłat lokalnych , a także postanowiła o zwolnieniu 
od opłaty miejscowej.

Regionalna Izba Obrachunkowa na podstawie art. 
61 §1 i §4 Kodeksu postępowania administracyjne-
go zawiadomiła przedstawiciela gminy o wszczęciu 
postępowania nadzorczego w odniesieniu do przed-
miotowej uchwały, wyznaczając jednocześnie ter-
min rozpatrzenia sprawy na dzień 2 grudnia 2009 
roku.

Rozpoznając sprawę na posiedzeniu w dniu 2 
grudnia 2009 roku Kolegium Izby ustaliło i zważyło, 
co następuje:

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy o samorzą-
dzie gminnym do wyłącznej kompetencji rady gminy 
należy podejmowanie uchwał w sprawie podatków 
i opłat lokalnych w granicach określonych w odręb-
nych ustawach. Przepisami szczególnymi w zakresie 
materii uregulowanej w przedmiotowej uchwale są 
przepisy ustawy o podatkach i opłatach lokalnych.

Określone przedmiotową uchwałą stawki podat-
ków (od nieruchomości i od środków transporto-
wych) i opłat targowej i miejscowej nie przekraczają 
stawek maksymalnych. A w odniesieniu do podatku 
od środków transportowych, uchwalone stawki nie 
są także niższe od stawek minimalnych.

W §4 ust. 1 uchwały Rada Gminy określiła staw-
kę opłaty miejscowej „ za każdy dzień pobytu w 

wysokości - 1,93 zł”. Zgodnie z art. 19 pkt 1 lit 
b ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, rada 
gminy w drodze uchwały określa zasady ustalenia 
i poboru oraz terminy płatności i wysokość stawek 
opłat określonych w ustawie, z tym, że stawka 
opłaty miejscowej w miejscowościach, o których 
mowa w art. 17 ust. 1 pkt 1 nie może przekroczyć 
1,93 zł. Natomiast w przypadku miejscowości po-
siadających status obszaru ochrony uzdrowiskowej, 
stawka opłaty nie może przekroczyć 2,76 zł (lit. 
„c”). Zgodnie z art. 17 ust 5 ustawy o podatkach i 
opłatach lokalnych rada gminy ustala miejscowości 
odpowiadające warunkom określonym w przepisach 
wydanych na podstawie ust 3 i 4, w których pobie-
ra się opłatę miejscową. Uchwałą Nr XXIII/135/08 z 
dnia 30 października 2008 roku Rady Gminy Kobyla 
Góra ustaliła wieś Kobyla Góra, w której pobiera-
na będzie opłata miejscowa. W/w uchwała nie ma 
ograniczenia czasowego i jej regulacje nadal obo-
wiązują. Stąd określona stawka opłaty miejscowej 
może być pobierana tylko we wsi Kobyla Góra.

W §4 ust 3 zawarto postanowienie o treści „zwal-
nia się od opłaty miejscowej dzieci do lat 13”.

Odzwierciedleniem uprawnienia gminy w zakresie 
wprowadzenia zwolnień od opłat lokalnych jest upo-
ważnienie wynikające z art. 19 pkt 3 ustawy o po-
datkach i opłatach lokalnych, zgodnie z którym rada 
gminy w drodze uchwały może wprowadzić inne niż 
wymienione w ustawie zwolnienia przedmiotowe od 
opłat lokalnych. Do wymienionych w ustawie zwol-
nień od opłat lokalnych zaliczyć należy: zwolnienie 
określone w art. 16 ustawy (zwolnienie od opłaty 
targowej) oraz zwolnienie, o którym mowa w art. 
17 ust. 2 i art. 18a ust 2 ustawy (w formie nie po-
bierania opłaty miejscowej, uzdrowiskowej i opłaty 
od posiadania psów). Przy czym należy zauważyć, 
iż wymienione w art. 17 ust. 2 i 18a ust. 2 przepisy 
nie są klasyczną definicją zwolnienia, lecz wylicze-
niem pewnego katalogu przypadków, w których nie 
pobiera się opłat. O charakterze zwolnienia, tzn. czy 
jest ono przedmiotowe czy podmiotowe lub ma cha-
rakter mieszany, decydują wyłącznie kryteria, jakie 
ustanawia się wprowadzając zwolnienie. Jeśli kry-
teria te odnoszą się wyłącznie do przedmiotu opo-
datkowania to zwolnienie ma charakter przedmioto-
wego, natomiast gdy odnoszą się wyłącznie do jego 
podmiotu zwolnienie ma charakter podmiotowego.

Nadto należy również dodać, iż ustawodawca w 
art. 17 ust. 2 pkt 5 postanowił, że opłaty miejsco-
wej oraz uzdrowiskowej nie pobiera się od zorgani-
zowanych grup dzieci i młodzieży szkolnej. Uznać 
zatem można, że regulacja zawarta w §4 ust. 3 
przedmiotowej uchwały zwalniająca od opłaty miej-
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scowej dzieci do lat 13 mieści się w zakresie zwol-
nienia ustawowego. Biorąc powyższe pod uwagę 
jak również to, że opłacie miejscowej podlega pobyt 
osób fizycznych w miejscowościach posiadających 
korzystne właściwości klimatyczne (art. 17 ust. 1 
pkt 1), konstrukcja zastosowanego zwolnienia w 
uchwale zdaniem Kolegium Izby jest wadliwa i ma 
charakter zwolnienia podmiotowego. Natomiast o 
charakterze zwolnienia podmiotowego może zade-
cydować tylko ustawodawca.

Stanowienie aktów prawa miejscowego przez 
radę gminy może nastąpić tylko na podstawie i w 
granicach upoważnień zawartych w ustawie, a ich 
regulacje winny być formułowane precyzyjnie, aby 
nie budziły wątpliwości, co do ich interpretacji i sto-
sowania.

Mając powyższe na uwadze orzeczono jak w sen-
tencji.

Przewodnicząca Kolegium
Regionalnej Izby Obrachunkowej

w Poznaniu
(-) Grażyna Wróblewska

Pouczenie :Na niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze 
przysługuje prawo wniesienia skargi do Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu w termi-
nie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednic-
twem Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w 
Poznaniu.

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 mar-
ca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 
r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.) w związku z art. 18 
ust. 1 pkt 1 i art. 11 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 
7 października 1992 r. o regionalnych izbach obra-
chunkowych (Dz.U. z 2001 r. Nr 55, poz. 577 ze 
zm.) Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w 
Poznaniu orzeka nieważność postanowień §3 ust. 
8 uchwały Nr XLVII/386/2009 Rady Miejskiej Obor-
niki z dnia 30 października 2009 roku w sprawie: 
trybu udzielania i rozliczania dotacji, dla niepublicz-
nych przedszkoli oraz innych niepublicznych form 
wychowania przedszkolnego, o których mowa w 
przepisach wydanych na podstawie art. 14 a ust. 
6 i 7 ustawy o systemie oświaty prowadzonych na 
terenie Gminy Oborniki przez podmioty nie należące 
do sektora finansów publicznych.

Uzasadnienie

Przedmiotową uchwałą doręczoną tut. Izbie w 
dniu 12 listopada 2009 r. Rada Miejska Oborniki, 
powołując się na przepisy art. 18 ust. 2 pkt 15 i 
art. 40 ust 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 o samo-
rządzie gminnym oraz art. 90 ust 4 ustawy z dnia 7 
września 1991 r. o systemie oświaty (Dz.U. z 2004 
r. Nr 256, poz. 2572 ze zm.) ustaliła tryb udzie-
lania, rozliczania dotacji dla niepublicznych przed-
szkoli oraz innych niepublicznych form wychowania 
przedszkolnego prowadzonych na terenie Gminy 
Oborniki.

Regionalna Izba Obrachunkowa na podstawie 
przepisów art. 61 §§1 i 4 Kodeksu postępowania 
administracyjnego w związku z art. 91 ust. 5 usta-

wy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
zawiadomiła przedstawiciela Gminy o wszczętym 
postępowaniu nadzorczym w odniesieniu do przed-
miotowej uchwały, wyznaczając termin badania na 
dzień 2 grudnia 2009 roku.

Rozpatrując sprawę Kolegium Izby ustaliło i zwa-
żyło co następuje.

Kompetencję do podjęcia uchwały w przedmioto-
wym zakresie stanowi przepis art. 90 ust. 4 ustawy 
z dnia 7 września 1991 roku o systemie oświaty, 
zgodnie z którym, organ stanowiący jednostki sa-
morządu terytorialnego ustala tryb udzielania i roz-
liczania dotacji, o których mowa w ust. 1a i 2a-
3b, oraz tryb i zakres kontroli prawidłowości ich 
wykorzystywania, uwzględniając w szczególności 
podstawę obliczania dotacji, zakres danych, które 
powinny być zawarte we wniosku o udzielenie do-
tacji i w rozliczeniu jej wykorzystania, oraz termin i 
sposób rozliczenia dotacji.

Regulacją postanowienia §3 w ust. 8 uchwały, 
Rada postanowiła o warunkach wstrzymania wy-
płaty dotacji czym zdaniem Kolegium, naruszono 
art. 82 ust. 5 i art. 90 ust. 3c ustawy o systemie 
oświaty.

Zgodnie z treścią art. 90 ust. 3c dotacje są prze-
kazywane w 12 częściach w terminie do ostatniego 
dnia każdego miesiąca na rachunek bankowy szko-
ły. Z tak kategorycznie brzmiącego zapisu wynika 
wniosek, iż organ stanowiący jednostki samorządu 
terytorialnego nie ma możliwości wstrzymania wy-
płat należnych dotacji. Wypłaty muszą być realizo-
wane w oparciu o dotychczasowe, znane organowi i 
udostępnione przez placówkę dane o ilości uczniów 
lub dane o planowanej liczbie uczniów wynikające z 
wniosku o przydzielenie dotacji, składanym do dnia 
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